
11111 Regione Umbria Palazzo Cesaroni
IlisI Piazza Italia, 2

JJIT Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 52 del 27 giugno 2022

OGGETTO N.: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative di interesse e rilievo regionale - Ammissione al
patrocinio oneroso-anno 2022 per le seguenti iniziative:
Corciano Festiva! 2022-LVIII Agosto corcianese, Agosto a
Torgiano, Agosto Montefalchese 2022.

Pres. Ass

Marco Squarta Presidente I X I______
Paola Fioroni Vice Presidente X I I I
Michele Bettarelli Vice Presidente I x

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



111 

lii Regione Umbria 
III 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 del!' 11 settembre 2007 
(Approvazione del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale', ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n. 21 ), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n .  391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell'll gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione 
degli atti amministrativi di competenza del Presidente del!' Assemblea legislativa, 
dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell'Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l'articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e 
allegato al presente atto; 

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 275 del 
21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione del patrocinio 
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo 
regionale e autorizzazione all'uso del logo, approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014); 

VISTE le disposizioni emanate dagli organi competenti, le linee guida contenute nei 
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché le altre 
disposizioni normative vigenti in materia; 

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto 
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000: 

2 

1. Istanza presentata da Luca Rossi legale rappresentante dell'Associazione turistica
Pro loco Corcianese per la manifestazione Corciano Festival 2022-LVIII Agosto

corcianese (Corciano 6-15 agosto 2022) avente le seguenti caratteristiche:
Corciano propone, da oltre mezzo secolo una manifestazione, il Corciano

Festival-Agosto Corcianese, che ha raggiunto un vasto bacino di conoscitori e di

estimatori. La manifestazione che propone iniziative legate alle arti visive, alla
musica, al teatro e alla letteratura, è una sorta di laboratorio in cui nascono e si

sviluppano ogni anno nuove idee e proposte offrendo, sempre motivi per
partecipare, spunti di riflessioni, incentivi per sperimentazioni e ricerche. L'idea
progettuale vuole tenere insieme, integrare, mescolare 4 diverse forme artistiche:
arte visuale, musica, teatro, letteratura. Il progetto avrà una ricaduta

principalmente nel Comune di Corciano, dato che le attività progettuali verranno



lii 

lii Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza ItaJia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

3 

realizzate all'interno del Borgo Medioevale della città. Trasversalmente, attivando 
una rete sociale e territoriale eterogenea ed articolata (le scuole del territorio, i

borghi del comune . .), andrà ad influenzare positivamente, e prevalentemente da 
un punto di vista turistico, anche le singole .frazioni del comune e pure i comuni 
limitrofi. il progetto avrà una forte ricaduta nel territorio di riferimento, grazie 
alle nuove iniziative musicali e delle arti visive, che si intendono realizzare 
durante il Corciano Festival e che conteranno in un' ampia partecipazione dei 
cittadini (di ogni fascia d'età e di diverse provenienze territoriali). L'idea di 

mescolare differenti linguaggi artistici che daranno vita a vere e proprie opere 
uniche, rappresenta il valore aggiunto del progetto, conferendo una visibilità al 
territorio che permetta di riconoscerlo dall'esterno come "borgo artistico e 
culturale " di eccellenza, garantendone maggiore attrattiva e nuove possibilità di 
incoming. Il progetto favorirà la costruzione di una rete territoriale che 
permetterà di continuare sulla linea della coprogettazione e progettualità 
condivisa, �fruttando luoghi di corif,-onto più ampi, dedicati, tanto alla 
programmazione annuale degli eventi culturali dell'Associazione, quanto a 
costruire una rete di eventi d(ffusi. 
L'Associazione chiede anche l'autorizzazione all'uso del logo dell'Assemblea 

legislativa. 

2. Istanza presentata da Eridano Liberti Sindaco del Comune di Torgiano per la

manifestazione Agosto a Torgiano (Torgiano 2-21 agosto 2022) avente le seguenti

caratteristiche: il Comune di Torgiano in collaborazione con le Associazioni del
territorio intende organizzare una serie di eventi per promuovere il proprio
territorio e con esso quello dell'intera regione e per recuperare il senso dello
stare insieme e della socialità. Durante tu/lo il mese di agosto numerosi saranno i
momenti rnusicali ali 'alba e al tramonto per vivere insieme il tempo di Torgiano
nei luoghi insoliti e conosciuti che contribuiscono a rendere unica la nostra
regione dei piccoli borghi. Tra gli eventi la serata di Calici di stelle e i vinarelli.
Il Comune chiede anche l'autorizzazione all'uso del logo dell'Assemblea

legislativa.

3. Istanza presentata da Luigi Titta Sindaco del Comune di Montefalco per la

manifestazione Agosto Montefalc/zese 2022 (Montefalco 2-19 agosto 2022)

avente le seguenti caratteristiche: l'evento '' Agosto Montefàlchese" è pensato.
strutturato e programmato per dare attuazione alle finahtà statutari e del Comune
di Monte.falco e perciò con l'intento e l'obiettivo di favorire fa d(ffusione d e  li e

iniziative turistiche. cultura li e storiche a.ffìnché s i  possa consentire una migliore

qualità della vita. in tale contesto l'Agosto Montefalchese è un evento atto a
fàvorire la divulgazione. non solo lo cale ma anche regionale. nazionale e
internazionale (attese le importanti presenze di stranieri) dell'immagine del
territorio montefafchese in tutte le sue peculiarità naturalistiche - ambientali,
storico-culturali, artistiche ed enogastronomiche con la.finalità di incrementare il
movimento turistico e di conseguenza fornire signffìcative ricadute ne l contesto
socio- economico locale. La manifestazione si apre il 4 Agosto con la cena
rinascimentale e prosegue fino al 19 con una programmazione diversificata per
ogni serata. con esibizioni in piazza di grandi alti.sii e cantautori della canzone
italiana. spettacoli di danza. concerti e artisti di strada, tutti ad ingresso gratuito.



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

L "Agosto Monte.falchese, ù1fc1tli, è caratterizzalo da una grande varietà di 

spettacoli. attrattive . iniziative artistiche. culturali e storiche di grande rilievo 

stanle anche la .fàma internazionale di artisti e autori che vengono inseriti nel 

palinsesto. 

Il Comune chiede anche l'autorizzazione all'utilizzo del logo dell'Assemblea 

legislativa. 

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che le istanze sopra 
elencate risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti della disponibilità 
risultante dai capitoli 2070 1 e 2060 1 del bilancio relativo ali' esercizio finanziario 2022, 
VISTI: 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, "Bilancio di previsione della Regione Umbria
2022-2023-2024";

- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 14 dicembre 2021, n. 208, di approvazione

del proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 dicembre 2021, n. 126 di approvazione del

Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito

dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa regionale,

per il triennio 2022-2023-2024;

- il provvedimento del Segretario generale del 24 dicembre 2021, n. 165, inerente gli adempimenti

conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere le suddette richieste e stabilire i 
seguenti contributi: 

4 

€ 3.000,00 per per la manifestazione Corciano Festival 2022-LVIII Agosto 

corcianese; 
€ 2.000,00 per la manifestazione Agosto a Torgiano; 
€ 2.500,00 per la manifestazione Agosto Montefalchese 2022; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

D ELIBE RA 

1) di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l'anno 2022, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

€ 3.000,00 per per la manifestazione Corciano Festival 2022-LVIII Agosto 

corcianese; 
€ 2.000,00 per la manifestazione Agosto a Torgiano; 

€ 2.500,00 per la manifestazione Agosto Montefalchese 2022; 

3) di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del parere di regolarità
amministrativa e del visto di regolarità contabile;

4) di subordinare la liquidazione di ciascuna sonuna deliberata allo svolgimento delle
manifestazioni nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell'Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti

a cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi
dell'art. 8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nella sezione "Amministrazione
Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico pagina
https:/ /trasparenza.alumbria. it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione; 

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema infom1ativo

e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante 

Segretario generale 
Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 

5 



lii 

lii Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA ' ' ' Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMM INISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si 
esprime PARERE FAVORE VOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 27 giugno 2022 
Il Segretario generale 

Juri Rosi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, così come modificato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile del presente atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria. 

Perugia, 27 giugno 2022 

6 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema Informativo 

Juri Rosi 



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
,,, 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del patrocinio

dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo

regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2022.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte del!' Assemblea legislativa 
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato 
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del 
"Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione 
Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale e autorizzazione all'uso del logo, 
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014; 

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la 
concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto forma di dichiarazione ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000: 

7 

1. Istanza presentata da Luca Rossi legale rappresentante dell'Associazione
turistica Pro loco Corcianese per la manifestazione Corciano Festival 2022-LVIII

Agosto corcianese (Corciano 6-15 agosto 2022) avente le seguenti caratteristiche:
Corciano propone, da oltre mezzo secolo una man{festazione, il Corciano Festiva/­
Agosto Corcianese, che ha raggiunto un vasto bacino di conoscitori e di estimatori.

La manifestazione che propone iniziative legate alle arti visive, alla musica, al teatro
e alla letteratura, è una sorta di laboratorio in cui nascono e si sviluppano ogni
anno nuove idee e proposte offrendo, sempre motivi per partecipare, spunti di
rfflessioni, incentivi per sperimentazioni e ricerche. L'idea progettuale vuole tenere
insieme, integrare, mescolare 4 diverse forme artistiche: arte visuale, musica, teatro,
letteratura. il progetto avrà una ricaduta principalmente nel Comune di Corciano,
dato che le attività progettuali verranno realizzate all'interno del Borgo Medioevale

della città. Trasversalmente, attivando una rete sociale e territoriale eterogenea ed

articolata (le scuole del territorio, i borghi del comune . .), andrà ad iY?fluenzare

positivamente, e prevalentemente da un punto di vista turistico, anche le singole
.frazioni del comune e pure i comuni limitrofi. il progetto avrà una forte ricaduta nel
territorio di riferimento, grazie alle nuove iniziative musicali e delle arti visive, che
si intendono realizzare durante il Corciano Festival e che conteranno in un' ampia
partecipazione dei cittadini (di ogni fascia d'età e di diverse provenienze
territoriali). L'idea di mescolare dffferenti linguaggi artistici che daranno vita a vere
e proprie opere uniche, rappresenta il valore aggiunto del progetto, con.ferendo una
visibilità al territorio che permetta di riconoscerlo dal! 'esterno come "borgo
artistico e culturale" di eccellenza, garantendone maggiore attrattiva e nuove
possibilità di incoming. Il progetto favorirà la costruzione di una rete territoriale che

permetterà di continuare sulla linea della coprogettazione e progettualità condivisa,

sfi'uttando luoghi di coefronto più ampi, dedicati, tanto alla programmazione
annuale degli eventi culturali dell'Associazione, quanto a costruire una rete di eventi
diffusi.

L'Associazione chiede anche l'autorizzazione all'uso del logo dell'Assemblea 

legislativa. 



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

2. Istanza presentata da Eridano Liberti Sindaco del Comune di Torgiano per la
manifestazione Agosto a Torgiano (Torgiano 2-21 agosto 2022) avente le seguenti
caratteristiche: il Comune di Torgiano in collaborazione con le Associazioni del
territorio intende organizzare una serie di eventi per promuovere il proprio
territorio e con esso quello del! 'intera regione e per recupemre il senso dello
stare insieme e della socialità. Durante fui/o il mese di agosto numerosi saranno i
momenti musicali ali 'alba e al tramonto per vivere insieme il tempo di Torgiano
nei luoghi insoliti e conosciuti che contribuiscono a rendere unica la nostra
regione dei piccoli borghi. Tra gli eventi la serata di Calici di stelle e i vinarelli.
li Comune chiede anche l'autorizzazione all'uso del logo dell'Assemblea

legislativa.

3. Istanza presentata da Luigi Titta Sindaco del Comune di Montefalco per la
manifestazione Agosto Montefa/chese 2022 (Montefalco 2-19 agosto 2022)

avente le seguenti caratteristiche: l'evento " Agosto Montefalchese" è pensato,
strutturato e programmato per dare attuazione alle.finalità statutari e del Comune
di Monte.falco e perciò con l'intento e l'obiettivo di favorire la d[ffùsione d e  li e

iniziative turistiche. cultura li e storiche a.ffìnché si possa consentire una migliore
qualità della vita. In tale contesto l'Agosto Montefèdchese è un evento atto a
fàvorire la divulgazione. non solo lo cale ma anche regionale. nazionale e
internazionale (attese le importanti presenze di stranieri) del! 'immagine del
territorio montefètlchese in tutte le sue peculiarità naturalistiche - ambientali.
storico-culturali. artistiche ed enogastronomiche con lafìnalità di incrementare il

movimento turistico e di conseguenza fornire signffìcative ricadute ne I contesto
socio- economico locale. La man((estazione si apre il ,f. Agosto con la cena

rinascimentale e prosegue fino al I 9 con una programmazione diversifìcata per
ogni serata. con esibizioni in piazza di grandi a/listi e cantautori della canzone
italiana. spellacoli di danza. concerti e artisti di strada. tutti ad ingresso gratuito .
L' Agosto Montefalchese. in.falli, è camfleriz:;ato da una grande varietà di
spettacoli. attrattive . iniziative artistiche, culturali e storiche di grande rilievo
stante anche fa fè"na internazionale di artisti e autori che vengono inseriti nel
palinsesto.

Il Comune chiede anche l'autorizzazione a/l'utilizzo del logo dell'Assemblea

legislativa.

L'iniziativa di cui al punto 1. svoltasi nell'anno 2021 è stata ammessa a 

patrocinio oneroso con deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28 giugno 

2021, n. 66 per l'importo di€ 3.000,00. 

Il Comune di cui al punto 2. per una iniziativa svoltasi nell'anno 2021 è stata 

ammesso a patrocinio oneroso con deliberazione dell'Ufficio di presidenza 21 

luglio 2021, n. 80 per l'importo di€ 2.500,00. 

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, 

del Regolamento in premessa richiamato e possono essere finanziate nei limiti della 
disponibilità risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio relativo all'esercizio 
finanziario 2022, VISTI: 

8 



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, "Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2022-2023-2024";
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 14 dicembre 2021, n. 208, di
approvazione del proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 dicembre 2021, n. 126 di approvazione
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito
dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario del!' Assemblea legislativa
regionale, per il triennio 2022-2023-2024;
- il provvedimento del Segretario generale del 24 dicembre 2021, n. 165, inerente gli
adempimenti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024.

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio 
all'Ufficio di Presidenza, per l'adozione delle detem1inazioni di competenza, ai sensi 
dell'a1ticolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del funzionamento 
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di 
competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del 
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa) 
come modificato dalla deliberazione del! 'Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021. 

Perugia, 24 giugno 2022 

9 

L'istruttore 
Anna Vittoria Nania 

Il Segretario Generale 

    Juri Rosi


